
  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

P Cosseddu Noemi

Rossi Fabio P Marmiroli Giovanni P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   del  25-03-2019

ORIGINALE

Annovi Alessandro A Peria Roberto P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 18:38, in
Albinea, nella Sala Consiliare del Municipio, si è riunito il Consiglio in Prima convocazione e
in seduta pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge, per trattare gli
argomenti posti all’ordine del giorno.
Sono presenti i signori:

Ibattici Roberta

Srebernic Simone P Grasselli Luca P

P Ferrari Giulia

Benassi Andrea A

P

Presenti n.  11 Assenti n.   2.

Assessori esterni:

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI "TARI" -  ANNO
2019

Nasi Mauro P

Giberti Nico

Menozzi Daniele

Rossi Mirella P

P

Assume la presidenza Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Pelosi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Rossi Fabio
Cosseddu Noemi
Marmiroli Giovanni

Ganapini Davide P



  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VISTO l’art. 1, legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ed in particolare:

il comma 639, in forza del quale “È istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si-
compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti”;
il comma 683, secondo cui “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato-
da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia,……);

RICHIAMATE, in materia, le proprie precedenti deliberazioni:

n. 49 del 28.7.2014, con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina
dell’Imposta Unica Comunale, denominata IUC, e successive modifiche;
N. 20 della seduta odierna relativa all’approvazione del Piano Finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani-anno 2019;

OSSERVATO che, sulla scorta del predetto piano finanziario, è necessario approvare le
tariffe in vigore per l’anno 2019;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 136 del 22.12.2017, con la quale la Giunta
comunale ha dettato indirizzi per affidare la gestione della tassa “TARI” alla società IREN
EMILIA spa, per tutto il biennio 2018/2019;

EVIDENZIATO che la scadenza del 31 dicembre per l'approvazione di aliquote e detrazioni,
nonché delle variazioni regolamentari, per l'anno d'imposta 2019, è stata prorogata al 31
marzo 2019 per effetto del D.M. Interno 25 gennaio 2019, che ha posticipato a tale data il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali; di riflesso,
anche il termine del 31 gennaio per trasmettere al Ministero delle Finanze le delibere
regolamentari e tariffarie per l'esercizio 2019 (30 giorni dalla data di scadenza del termine
per l'approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 13, comma 15, D.L. n.
201/2011, convertito in legge n. 214/2012), per il 2019 è posticipato al 30 aprile;

VERIFICATA la competenza di quest’organo all’adozione del presente atto;

CONSIDERATO che, dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

RAVVISATA la necessità di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, al fine di
consentire al gestore l’avvio tempestivo delle operazioni di bollettazione per l’esercizio 2019;



VISTO il D.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 42 in merito alle competenze
del Consiglio Comunale;

VISTI i pareri favorevoli, formulati sulla presente proposta di deliberazione dal Responsabile
del Settore competente, in ordine alla regolarità contabile e contabile;

DATO ATTO CHE tutti gli interventi sono riportati sul sito dell’Ente e conservati in apposito
cd;

CON voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito:

Consiglieri presenti:n. 11
Voti di astensione: n. 0
Voti contrari: n. 4 (Davide Ganapini e Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra

Albinea”, Roberto Peria del gruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea” e
Luca Grasselli del gruppo “L’Altra Albinea – Sinistra Unita”)

Voti favorevoli: n. 7

DELIBERA

di approvare le tariffe della tassa comunale sui rifiuti “TARI” anno 2019, come risultanti1.
dai prospetti che seguono:

Famiglie Famiglie
Quote 
famiglia

Superficie
Quote 
superficie

Coeff.
Quota fissa

Coeff.
Quota 
variabile

Superficie media
QUOTA
 FISSA

QUOTA 
VARIABILE

Simulazione 
importo totale 
per Nucleo 
fam.
(1)

componenti n % m2 % Ka Kb m2 Euro/m2 Euro/Utenza Euro
1 1.029   27% 159.118      23% 0,8 1,0 155 0,4320 83,9858 151
2 1.369   36% 253.593      36% 0,94 1,8 185 0,5076 151,1744 245
3 675      18% 130.676      19% 1,05 2,3 194 0,5670 193,1672 303
4 534      14% 104.795      15% 1,14 3,0 196 0,6156 251,9573 373
5 165      4% 37.481        5% 1,23 3,6 227 0,6642 302,3487 453
6 55        1% 14.804        2% 1,3 4,1 269 0,7020 344,3416 533

TOTALE 3.827   100% 700.467      100% 183

UTENZE DOMESTICHE T�L�����....����



Num 
oggetti

Superficie 
categoria

Quote 
Sup 

categoria

Sup.media 
utenza

Kc Kd
QUOTA
 FISSA

QUOTA 
VARIABILE

TARIFFA 
TOTALE

TARIFFA 
MEDIA 
(1)

CatDescrizione n m2 % m2 Kg/m2

Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2
Euro/Utenz

a
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 
di culto

32           12.340         10,6% 386           0,67 5,50
1,5107 0,9879 2,4986 964          

2 Cinematografi e teatri 1             338              0,3% 338           0,43 3,50 0,9695 0,6287 1,5982 540          

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta

68           26.821         23,1% 394           0,56 4,55
1,2627 0,8173 2,0800 820          

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi

10           1.892           1,6% 189           0,88 7,21
1,9842 1,2951 3,2793 620          

5 Esposizioni, autosaloni 12           3.396           2,9% 283           0,51 4,22 1,1499 0,7580 1,9079 540          

6 Alberghi con ristorante 1             259              0,2% 259           1,20 9,85 2,7057 1,7693 4,4750 1.159       

7 Alberghi senza ristorante 1             592              0,5% 592           1,02 8,32 2,2998 1,4945 3,7943 2.246       

8 Case riposo, collegi e convitti -              -                  0,0% -               1,13 9,21 2,5479 1,6544 4,2023 -              

9 Ospedali e case di cura 2             3.881           3,3% 1.941        1,29 10,55 2,9086 1,8951 4,8037 9.322       

10Uffici, agenzie, studi professionali, banche 145          18.598         16,0% 128           1,52 12,45 3,4272 2,2364 5,6636 726          

11Attività commerciali per la vendita di beni non 
alimentari non altrimenti specificati

31           2.642           2,3% 85            1,41 11,55
3,1792 2,0747 5,2539 448          

12Banchi di mercato beni durevoli 15           128              0,1% 9              1,44 11,74 3,2468 2,1088 5,3556 46            

13Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista

13           860              0,7% 66            1,29 10,54
2,9086 1,8933 4,8019 318          

14Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista

8             1.418           1,2% 177           1,03 8,48
2,3224 1,5232 3,8456 682          

15Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8             861              0,7% 108           1,41 11,55 3,1792 2,0747 5,2539 565          

16Attività artigianali e industriali con capannoni di 
produzione

97           35.325         30,4% 364           1,09 8,91
2,4577 1,6005 4,0582 1.478       

17Pubblici esercizi classe A (ristoranti,pizzerie,..) 17           3.289           2,8% 193           4,85 39,78
10,9355 7,1456 18,0811 3.498       

18Bar, caffè, pasticceria 24           1.711           1,5% 71            3,96 32,44 8,9288 5,8271 14,7559 1.052       

19Attività commerciali per la vendita di beni 
alimentari e fiori e piante

9             355              0,3% 39            3,74 30,62
8,4328 5,5002 13,9330 550          

20Supermercati e ipermercati per la vendita di 
generi misti

1             1.500           1,3% 1.500        2,15 17,64
4,8477 3,1686 8,0163 12.024      

21Banchi di mercato generi alimentari 4             47                0,0% 12            5,21 42,74 11,7472 7,6773 19,4245 230          

22Discoteche, night club -              -                  0,0% -               1,48 12,12 3,3370 2,1771 5,5141 -              

Totale 499      116.254    100,0% 233       

T�L�����....����
UTENZE NON DOMESTICHE

di sottolineare che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto2.
dal 1° gennaio 2019;

di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina della tassa, si3.
rimanda al Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale “IUC”,
in premessa richiamato;

di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa alla tassa rifiuti “TARI” al Ministero4.
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
comma 2, D.lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune nell’apposita sezione5.
di Amministrazione trasparente.

Inoltre con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito:

Consiglieri presenti:n. 11
Voti di astensione: n. 0
Voti contrari: n. 4 (Davide Ganapini e Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra

Albinea”, Roberto Peria del gruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea” e
Luca Grasselli del gruppo “L’Altra Albinea – Sinistra Unita”)

Voti favorevoli: n. 7

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’approvazione del bilancio di previsione nei
termini di legge.



Al termine della votazione il Sindaco cede la parola al Consigliere Roberto Peria, capogruppo
“MoVimento 5 stelle – Albinea” per alcune dichiarazioni.
Il Consigliere Peria annuncia che il “MoVimento 5 stelle” non presenterà la lista alle prossime
elezioni amministrative; ringrazia il Sindaco e l’intero Consiglio Comunale per l’esperienza
politica trascorsa.
Il Sindaco risponde ai ringraziamenti.

Il Sindaco mette in argomento l’ordine del giorno integrativo “Modifica del Regolamento per
l’approvazione dell’imposta unica comunale “IUC” nella parte relativa al Tasi, Tributo per i
servizi indivisibili - Riapprovazione”.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Maria Pelosi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa)


